
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI ”

““";; 0 ? MAR. 2023
DELIBERAZIONE N. 2,5 »?

lOggetto: Stipula Convenzione con l’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Galileo Ferraris” di

Acireale (CT), avente ad oggetto lo svolgimento di percorsi formativi e di tirocinio in PCTO

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento) a favore degli studenti dell’indirizzo

di studio di Chimica e Biotecnologie sanitarie.

Proposta n. #00 del 03/03 /20 £}

SETTORE PROPONENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

Il Dirigente L’Istruttore Il Capo Settore

(Dott.ssa Irma Alzare…) (Dott.ssa Francesca Basile)
(DWsilia

Ri i)

4, fili (?’/£? &? (° ,

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Direttore del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. 1/2023)

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Ll Celzi



IL DIRETTORE DELL’U.O.C. AFFARI GENERALI

Premesso che

con nota prot. n. 18844 del 13/10/2022 l’Istituto “Ferraris” ha comunicato la volontà di

formare figure qualificate da affiancare ai professionisti dell’area sociale e sanitaria attraverso

l’accoglimento, da parte di strutture sanitarie e, nel caso specifico, l’ARNAS Garibaldi di

Catania, degli studenti per periodi di apprendimento in ambiente lavorativo, nell’ambito

dell’attività di formazione e orientamento del percorso PCTO;

con la medesima nota, l’Istituto “Ferraris” ha condiviso la bozza di convenzione unitamente

alla polizza assicurativa;

Atteso che questa U.O.C. si è attivata chiedendo parere in merito alla stipula della sopracitata

convenzione:

a] Direttore delle UU.OO.CC. Patologia Clinica PP.OO. Garibaldi Centro e Nesima e

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (con nota prot. n. 4680/AA.GG.de1

18/10/2022);

al Direttore Sanitario Aziendale (con nota prot. n. 5942/AA.GG. del 22/ 12/2023);

al Dirigente Responsabile dell’U.0.S. Fisica Sanitaria (con nota prot. n. 906/AA.GG. del

15/02/2023);

al Dirigente Responsabile dell’U.0.S. Servizio Prevenzione e Protezione (con nota prot. n.

1226/AA.GG.);

Preso atto che

Il Direttore delle UU.OO.CC. Patologia Clinica PP.OO. Garibaldi Centro e Nesima ha

espresso parere favorevole (con nota prot. n. 5940/AA.GG. del 22/12/2022);

Il Direttore dell’UDC. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale ha espresso parere

favorevole (con nota prot. n. 5425/AA.GG. del 22/ 12/2022);

Il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole per le motivazioni espresse

nella nota prot. n. 103/AA.GG. del 05/01/2023;

Il Dirigente Responsabile dell’U.0.S. Fisica Sanitaria ha espresso parere in merito

all’esposizione degli studenti alle radiazioni ionizzanti, rilevando che, l’attività oggetto della

convenzione di che trattasi “non prevede di norma nessun accesso in aree con rischio da

radiazioni ionizzanti, pertanto tali studenti non saranno suscettibili di ricevere dosi superiori

ai limiti previsti per gli individui della popolazione in relazione alle specifiche esigenze della

loro attività di studio o di apprendistato " (nota prot. n. 999/AA.GG. del 21/02/2023);



- Il Dirigente Responsabile dell’U.0.S. Servizio Prevenzione e Protezione si è pronunciato in

merito alla conformità della convenzione alla normativa in materia di prevenzione della salute

e sicurezza sul lavoro nota prot. n. l301/AA.GG. del 03/03/2023;

Vista la bozza di convenzione, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerato che

- la convenzione mira a formare figure qualificate che sappiano affiancare i professionisti

dell’area sociale e sanitaria;

- la fattispecie rientra nell’alveo giuridico della c.d. “alternanza scuola lavoro”, di cui al D.Lgs.

n.77 del 15/04/2005;

- la Legge n.145 del 30712/2018, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ha disposto la

ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro in “percorsi per le competenze

trasversali e per l’orientamento” (PCTO);

Ritenuto, pertanto, potersi:

- approvare la bozza della sopra indicata convenzione, parte integrante del presente atto,

proposta dall’ Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Galileo Ferraris” di Acireale (CT);

- procedere successivamente al perfezionamento/formalizzazione della bozza approvata

mediante sottoscrizione digitale della convenzione secondo le modalità previste dall’ art. 24

del D.Lgs n. 82/2005 (CAD. — Codice dell’Amministrazione Digitale);

- fissare la durata della convenzione di che trattasi in anni tre decorrenti dalla data della seconda

sottoscrizione digitale con possibilità di rinnovo alle medesime condizioni;

— statuire che le eventuali modifiche e/o integrazioni alla convenzione dovranno essere

approvate solo per iscritto;

- trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

all’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Galileo Ferraris” di Acireale (CT), al Direttore

U.O.C. lmmunoematologia e Medicina Trasfusionale, al Direttore delle UU.OO.CC.

Patologia Clinica — PP.OO. Garibaldi Centro e Nesima, al Responsabile U.O.S. del Servizio

Prevenzione e Protezione e alla Direzione Sanitaria Aziendale;

- Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di procedere alla stipula

della convenzione di che trattasi.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012,

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:



- Approvare la bozza della sopra indicata convenzione parte integrante del presente atto,

proposta dall’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Galileo Ferraris” di Acireale (CT);

- Autofizzare la stipula della convenzione approvata mediante sottoscrizione digitale della

stessa secondo le modalità previste dall’ art. 24 del D.Lgs n. 82/2005 (CAD. — Codice

dell’Amministrazione Digitale);

- Fissare la durata della convenzione di che trattasi in anni tre decorrenti dalla data della

seconda sottoscrizione digitale con possibilità di rinnovo;

- Statuire che le eventuali modifiche e/o integrazioni alla convenzione dovranno essere

approvate solo per iscritto;

- Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

all’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Galileo Ferraris” di Acireale (CT), al Direttore

U.O.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, al Direttore delle UU.OO.CC.

Patologia Clinica — PP.OO. Garibaldi Centro e Nesima, al Responsabile U.O.S. del Servizio

Prevenzione e Protezione e alla Direzione Sanitaria Aziendale;

- Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di procedere alla stipula

della convenzione di che trattasi.

Allegato:

- Convenzione (parte integrante)

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. AFFARI GENERALI

Dott. sa Er ilia Rig .\MQ/
* * *

'’

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente prowedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA



- Approvare la bozza della sopra indicata convenzione parte integrante del presente atto,

proposta dall’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Galileo Ferraris” di Acireale (CT);

- Autorizzare la stipula della convenzione approvata mediante sottoscrizione digitale della

convenzione secondo le modalità previste dagli artt. 20 e ss. del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.

(CAD. — Codice dell’Amministrazione Digitale);

- Fissare la durata della convenzione di che trattasi in anni tre decorrenti dalla data della

seconda sottoscrizione digitale con possibilità di rinnovo alle medesime condizioni e/o

apportare modifiche e integrazioni;

- Statuire che le eventuali modifiche e/o integrazioni alla convenzione dovranno essere

approvate solo per iscritto;

— Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

all’istituto d’Istruzione Superiore Statale “Galileo Ferraris” di Acireale (CT), al Direttore

U.O.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, al Direttore delle UU.OO.CC.

Patologia Clinica — PP.OO. Garibaldi Centro e Nesima, al Responsabile U.O.S. del Servizio

Prevenzione e Protezione e alla Direzione Sanitaria Aziendale;

- Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di procedere alla stipula

della convenzione di che trattasi.

Allegato:

- Convenzione (parte integrante)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

(Dott. Giovanni nnino) useppe Giammanco)

figegret;ràî Égge%j ì @th



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

É immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



(“Sf FG?—»i DO SG(SA.£

SlClLlA
. PROGRAMMA OPERATlVO ",,,—“K.…u...

fè
umor-e Ewooea

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “GALILEO FERRARIS”
SedeC… V»; Trapani, 4 È0956136030 - Sade Sur.—cum Vu Ooh… 5 80956136015:

C…F 81001950872»004i043Uni…11)m1302 UFSWAZ*ÎNCM' C11$03300R
lndir'uzi' I…T1 C’1’T'F033019 C_A…T C'I'I'LOSBOID— I…TE …'D033013—151' PROF. CT’RIOSSOIC…” pec- maia…jx— mm!a…

CONVENZIONE

Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento

tra
l’Istituto di Istruzione Superiore Statale “G. Ferraris”, con sede in Acireale (CT), via

Trapani n. 4, codice fiscale 81001950872, d’ora in poi denominato “Istituzione scolastica”

(o anche “soggetto promotore "), rappresentato dal Dirigente Scolastico pro tempore, Prof.

Orazio Barbagallo, nato a Catania, il 31/07/1965, codice fiscale BRBRZ065L3 1C3511,

e

l’ARNAS Garibaldi, con sede in Catania, 95123 Catania, Piazza Santa Maria di Gesù,

n.5, P. Iva 04721270876, d’ora in poi denominato “Soggetto a struttura ospitante”,

rappresentata dal Dott. Fabrizio De Nicola, in qualità di Commissario Straordinario,

premesso che

- la legge 30 dicembre 2018, n.145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 — 2021” (legge di Bilancio

2019) ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al

decreto legislativo 15 aprile 2005, n.77, in “percorsi per le competenze trasversali e per

l’orientamento”;

— ai sensi dell’art.1 del D. Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di

realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per

assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

- ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art. 1, commi 33-43, i percorsi in esame sono

organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione

scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione;

- durante i percorsi gli studenti sono soggetti all’applicazione delle disposizioni del D. Lgs.

9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni;

si conviene e stipula quanto segue:

?… $<>oa*e £îwopeo



Art. 1.

L’ ARNAS Garibaldi si impegna ad accogliere a titolo gratuito, presso la sua struttura,

studenti dell’Indirizzo di studio di Chimica e Biotecnologie sanitarie e ambientali,

individuati su proposta dell’Istituto scolastico G. Ferraris di Acireale, per lo svolgimento

di percorsi formativo e di tirocinio in PCTO (percorsi per le competenze trasversali e per

l’orientamento), previa verifica e, successiva, conferma della disponibilità

all’accoglimento da parte del soggetto ospitante.

Art. 2.

2.3. L’accoglimento degli studenti per i periodi di apprendimento in ambiente lavorativo

non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro.

2.b. Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al D. Lgs. 81/2008, lo studente in

alternanza scuola lavoro è equiparato al lavoratore, ex art. 2, comma 1 lettera a) del decreto

citato.

2.e. L’attività di formazione ed orientamento del percorso in PCTO è congiuntamente

progettata e verificata da un docente denominato “tutor interno ”, designato dall’istituzione

scolastica, e da un tutor formativo della struttura, designato dal soggetto ospitante,

denominato “tutor formativo esterno ”;

2.d. Per ciascun allievo beneficiario del percorso in PCTO, inserito nella struttura ospitante

in base alla presente Convenzione, sarà predisposto un percorso formativo personalizzato,

che farà parte integrante della presente Convenzione, coerente con il profilo educativo,

culturale e professionale dell’indirizzo di studi dello studente.

2.e. La titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione delle

competenze acquisite è dell’istituzione scolastica.

2.f. L’accoglìmento degli studenti minorenni e le relative attività svolte in relazione al

percorso di PCTO, per i periodi di apprendimento in situazione lavorativa, non fanno

acquisire agli stessi la qualifica di “lavoratore minore” di cui alla legge 977/67 e

successive modifiche ed integrazioni.

Art. 3.

3.11. Il docente, “tutor interno”, individuato dall’istituzione scolastica, svolge le seguenti

funzioni:

a) elabora, insieme al “tutor esterno”, il percorso formativo personalizzato

sottoscritto dalle parti coinvolte (scuola, struttura ospitante, studente/soggetti

esercenti la potestà genitoriale);



b)

2%)

assiste e guida lo studente nei percorsi di PCTO e ne verifica, in collaborazione con

il tutor esterno, il corretto svolgimento;

gestisce le relazioni con il contesto in cui si sviluppa l’esperienza di PCTO,

rapportandosi con il tutor esterno e monitora, altresì, le attività e affronta le

eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse;

valuta, comunica e valorizza gli obiettivi raggiunti e le competenze

progressivamente sviluppate dallo studente;

promuove l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del percorso di

PCTO, da parte dello studente coinvolto;

informa gli organi scolastici preposti (Dirigente Scolastico, Dipartimenti, Collegio

dei docenti, Comitato Tecnico Scientifico/Comitato Scientifico) ed aggiorna il

Consiglio di classe sullo svolgimento dei percorsi, anche ai fini dell’eventuale

riallineamento della classe;

assiste il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione sulle

strutture con le quali sono state stipulate le convenzioni per le attività di PCTO,

evidenziandone il potenziale formativo e le eventuali difficoltà incontrate nella

collaborazione.

3.1). Il “tutor formativa esterno ”, individuato dal soggetto ospitante, svolge le seguenti

funzioni:

a) collabora con il “tutor interno” alla progettazione, organizzazione e valutazione

dell’esperienza di PCTO;

b) favorisce l’inserimento dello studente nel contesto operativo, lo affianca e lo assiste

nel percorso;

e) garantisce l’informazione/formazione degli studenti sui rischi specifici aziendali,

nel rispetto delle procedure interne;

(1) pianifica ed organizza le attività in base al progetto formativo, coordinandosi anche

con altre figure professionali presenti nella struttura ospitante;

e) coinvolge lo studente nel processo di valutazione dell’esperienza;

f) fornisce all’istituzione scolastica gli elementi concordati per valutare le attività

dello studente e l’efficacia del processo formativo.

3.c. Le due figure dei tutor condividono i seguenti compiti:

3) predisposizione del percorso formativo personalizzato, anche con riguardo alla

disciplina della sicurezza e salute nei luoghi di lavoro. In particolare, il docente

tutor interno dovrà collaborare col tutor formativo esterno al fine



b)

d)

dell’individuazione delle attività richieste dal progetto formativo e delle misure di

prevenzione necessarie alla tutela dello studente;

controllo della frequenza e dell’attuazione del percorso formativo personalizzato;

raccordo tra le esperienze formative in aula e quella in contesto lavorativo;

elaborazione di un report sull’esperienza svolta e sulle acquisizioni di ciascun

allievo, che concorre alla valutazione e alla certificazione delle competenze da

parte del Consiglio di classe;

verifica del rispetto da parte dello studente degli obblighi propri di ciascun

lavoratore di cui all’art. 20 D. Lgs. 81/2008. In particolare, la violazione da parte

dello studente degli obblighi richiamati dalla norma citata e dal percorso formativo

saranno segnalate dal tutor formativo esterno, al docente tutor interno affinché,

quest'ultimo, possa attivare le azioni necessarie.

Art. 4

Durante lo svolgimento del PCTO, gli studenti ospitati sono tenuti a:

a)

b)

svolgere le attività previste dal percorso formativo personalizzato;

rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro,

nonché tutte le disposizioni, istruzioni, prescrizioni, regolamenti interni, previsti a

tale scopo;

mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o

conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo

svolgimento dell’attività formativa in contesto lavorativo;

seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di

tipo organizzativo o altre evenienze;

rispettare gli obblighi di cui all’art. 20, del D. Lgs. 81/2008.

Art. 5

5.a. L’istituzione scolastica assicura i beneficiari del percorso in PCTO contro gli infortuni

sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso compagnie

assicurative operanti nel settore. In caso di incidente durante lo svolgimento del percorso,

il soggetto ospitante si impegna a segnalare l’evento al soggetto promotore.

L’Istituzione scolastica ha l’obbligo di assicurarsi che gli studenti individuati a svolgere il

percorso formativo di PCTO, presso la struttura ospitante, posseggano i requisiti di

idoneità psico-fisica all’impiego, così come previsto all’art. 42 del DL. n. 69/2013

(convertito dalla L. n. 98/2013).



S.b. Ai fini dell’applicazione dell’articolo 18 del D.Lgs. 81/2008 il soggetto promotore si

fa carico dei seguenti obblighi:

a)

b)

tener conto delle capacità e delle condizioni della struttura ospitante, in rapporto

alla salute e sicurezza degli studenti impegnati nelle attività di PCTO;

informare/formare lo studente in materia di norme relative a igiene, sicurezza e

salute sui luoghi di lavoro, con particolare riguardo agli obblighi dello studente ai

sensi dell’art. 20 D Lgs. 81/2008;

designare un tutor interno che sia competente e adeguatamente formato in materia

di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro o che si avvalga di professionalità

adeguate in materia (es. R.S.P.P.).

Art. 6

6.a. La Struttura ospitante si impegna a:

a)

b)

d)

garantire al beneficiario/ai beneficiari del percorso, per il tramite del tutor della

struttura ospitante, l’assistenza e la formazione necessarie al buon esito dell’attività

di PCTO, nonché la dichiarazione delle competenze acquisite nel contesto di

lavoro;

rispettare le norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro;

consentire al tutor del soggetto promotore di contattare i beneficiari del percorso e

il tutor della struttura ospitante per verificare l’andamento della formazione in

contesto lavorativo, per coordinare l’intero percorso formativo e per la stesura della

relazione finale;

informare il soggetto promotore di qualsiasi incidente accada ai beneficiari;

individuare il tutor esterno in un soggetto che sia competente e adeguatamente

formato in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro o che si avvalga di

professionalità adeguate in materia (es. RSPP).

6.b. Per quanto attiene ai soggetti beneficiari del percorso di PCTO, in presenza dei rischi

previsti dalle vigenti disposizioni, e loro eventuali successive modificazioni ed

integrazioni, in materia di valutazione dei rischi, formazione, informazione, addestramento

e sorveglianza sanitaria, sarà compito dell’ARNAS Garibaldi assicurare, tramite i propri

competenti servizi, limitatamente alle attività svolte presso la propria Struttura, gli

adempimenti che il D. Lgs. n. 81/08.

In particolare, 1’ARNAS Garibaldi è responsabile della conformità alle normative di

sicurezza vigenti per le macchine, le attrezzature, nonché i prototipi o altre strumentazioni

realizzate ed utilizzate nell'attività di ricerca e di fornitura di servizi, di cui è proprietaria.



I soggetti beneficiari che se ne avvalgono sono tenuti al rispetto delle normative e delle

disposizioni regolamentari adottate in materia di sicurezza e di igiene del lavoro, ai fini

della protezione collettiva e individuale.

Art. 7

7.21. Il Soggetto promotore si impegna a fornire al Soggetto ospitante, prima dell’inizio

delle attività, entro il giorno 5 di ogni mese, i nominativi degli studenti beneficiari i e gli

indirizzi e-mail e telefonici dei Tutor esterni;

7.b. Gli studenti accederanno alle UU.OO. interessate nel numero massimo di 4 per turno.

Gli studenti potranno accedere sia nelle ore antimeridiane che post meridiane (escluso il

turno notturno) dal lunedì al sabato ed il numero massimo di ore di presenza per turno è

pari a 6.

7.c. Le modalità organizzative ed esecutive della presente convenzione potranno essere

riviste e modificate secondo le esigenze dell’UO. interessata, al fine di garantire il regolare

svolgimento delle attività di cura e assistenziali cui è preposta.

Art. 8

8.a. La presente Convenzione ha validità triennale, decorrente dalla data della seconda

sottoscrizione digitale secondo le modalità previste dall’ art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005

(CAD. — Codice dell’Amministrazione Digitale). Al termine della stessa, le Parti potranno

rinnovare la suddetta Convezione, alle medesime condizioni.

8.b. Le eventuali modifiche e/o integrazioni alla convenzione potranno essere approvate

per iscritto;

8.e. È riconosciuta, in ogni caso, la facoltà al soggetto ospitante ed al soggetto promotore

di risolvere la presente convenzione in caso di violazione degli obblighi in materia di salute

e sicurezza nei luoghi di lavoro o del piano formativo personalizzato.

8.d. L’ARNAS Garibaldi si riserva di risolvere la presente convenzione in

qualunque momento, per sopraggiunti e differenti interessi pubblici che non consentono la

prosecuzione del rapporto convenzionale, con trenta giorni di preavviso.

8.e. Ai sensi del D.lgs. 30.6.2003, n. 196 e ss. mm. e ii., le Parti dichiarano di essere

reciprocamente informate che i dati forniti o comunque raccolti, anche verbalmente, in

esecuzione della presente Convenzione saranno trattati in modo lecito e secondo

correttezza esclusivamente per il raggiungimento delle finalità di cui alla Convenzione

medesima, nonché per quelle previste dalla legge e dai regolamenti e connesse alla stipula

della stessa. Il trattamento potrà essere effettuato sia in modo cartaceo che elettronico;



l’eventuale comunicazione dei dati sarà consentita ai soggetti pubblici o privati nelle sole

circostanze previste dallo stesso decreto legislativo.

Le Parti dichiarano inoltre di garantire reciprocamente l'esercizio dei diritti di cui all‘art. 7

del D.Lgs. n. 196/03 e di essere consapevoli che il mancato conferimento dei dati potrà

comportare l'impossibilità di dare esecuzione alla convenzione.

Titolari del trattamento sono le Parti come sopra individuate, denominate e domiciliate.

Catania lì,

LI.S.S. G. FERRARIS A AS "baldi

Il Dirigente Scolastico Il ' 'o Straordinario
Prof. Orazio Barbagallo D tt. abrizio e Nicola


